
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 25  DEL 01/03/2016  
 
 

REG.GEN. N. 76 

DEL01/03/2016 

 
 

OGGETTO: Legge Regionale 15.03.2012 n. 6, art. 5, comma 5, lett.b) - Cantieri verdi - 
                   Liquidazione parcella di  direzione lavori - dott. Piras Francesco e                 
dott. ing. Piras Elisabetta 
 

L’anno duemilasedici del mese di marzo del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico 

del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 

degli impegni di spesa; 

  

VISTO il provvedimento del Sindaco n.  15 del 24/08/ 2015  con il quale si attribuiscono al 

dotti ng. Valentina Carboni i compiti e le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico – 

manutentivo; 

 

VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto 

giunta municipale n° 41 in data 16.07.2012; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta municipale n° 

46 in data 23.07.1198; 

 

VISTA la determinazione n. 248 del 11/12/2012 con la quale si conferiva l’incarico di 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione per gli interventi di cui alla Legge Regionale 15.03.2012 – n. 6 – art. 5, 

comma 5, lett. b) – Cantieri verdi  ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 16372006, ai 

tecnici: 

- dottore agronomo  Francesco Piras, nato a Nuoro il 28.04.1982 – codice fiscale 

PRSFNC82D28F979G – partita IVA 01344160914 – iscritto all’Ordine dei Dott. Agr. Al n.365 



-   dottore ingegnere Elisabetta Piras, nata a Nuoro il 06.06.1980 – codice fiscale  

PRSLBT80H46F979P – Partita IVA 01301370910 – iscritta all’ordine degli Ingegneri di Nuoro al 

n. A845; 

  

VISTA la Deliberazione di G.C. 15 del 18.04.2013  nella quale si è approvato il progetto 

preliminare relativo a “Interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio 

boschivo ai sensi della L.R. n. 6 – art. 5 – comma 5, lett.b del 15 marzo 2012– Cantieri verdi” 

dell’importo complessivo di € 165.000,00 di cui € 126.500,00 da destinare a manodopera; 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 116 del 01.08.2013 nella quale veniva 

approvato il progetto definitivo-esecutivo per a “Interventi di aumento, manutenzione e 

valorizzazione del patrimonio boschivo ai sensi della L.R. n. 6 – art. 5 – comma 5, lett.b del 15 

marzo 2012– Cantieri verdi” dell’importo complessivo di € 165.000,00; 

 

CONSIDERATO che il 1^ turno del cantiere è stato avviato il giorno 05.11.2014 e ultimato in 

data ; 

CONSIDERATO  che con  Determinazione del Servizio Tecnico n. 88  del  31/08/2015   si è 

provveduto all’assunzione contemporanea dei   lavoratori per il secondo turno, per la durata di 

4 mesi, con inizio cantiere il 01/09/2015; 

 

TENUTO CONTO che, potendo provvedere alla liquidazione degli onorari di direzione lavori si 

è chiesto ai tecnici incaricati di emettere le fatture relative al servizio di direzione lavori; 

 

VISTE le seguenti fatture: 

- N. 1 del 18/02/2016 del dott. agr. Piras Francesco dell’importo complessivo di € 

2.412,81 – acquisita al protocollo al n. 922 in data 26/02/2016; 

- N. 1 del 19/02/2016 del dott. ing. Piras Elisabetta dell’importo complessivo di e 

2.412,81– acquisita al protocollo al n. 19/02/2016 in data 01/03/2016; 

 

VISTO il Bilancio comunale specificatamente i seguenti impegni: 

 9030/41/1 – impegno 447 intestato a Piras Francesco 

 9030/41/1 – impegno 448 intestato a Piras Elisabetta 

 

CONSIDERATO che il CUP assegnato al progetto  è B12D12000440002; 

 

CONSIDERATO che l’AVCP ha assegnato il seguente codice CIG: ZA507FE03E per l’intervento 

in oggetto; 

 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva redatta, ai sensi del DPR 28.12.2000 n. 445, dal 

professionista succitato, in ottemperanza alle disposizioni della legge 13 agosto 2010 n.136 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti; 

VISTA la dichiarazione del dott. ing. Piras Elisabetta, che qui si allega in copia;

 ACCERTATA la regolarità della fornitura entro il 31.12.2015; 

  

 PRESO ATTO CHE ai sensi dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, le prestazioni sono state 

rese entro il 31.12.2015 e che conseguentemente riguardano le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate al 31.12.2015. 

 

VISTI: 

 Il D. Lgs 18/08/2000 n. 267, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

 Il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria (all.4/2); 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 

 
         



D E T E R M I N A 
 

DI LIQUIDARE le seguenti fatture:  

- N. 1 del 18/02/2016 emessa dal dott. agr. Piras Francesco dell’importo complessivo di € 

2.412,81 – acquisita al protocollo al n. 922 in data 26/02/2016; 

- N. 1 del 19/02/2016 emessa dal dott. ing. Piras Elisabetta dell’importo complessivo di e 

2.412,81 di cui €. 1977,71 di imponibile ed €. 435,10 di Iva  al 22%– acquisita al 

protocollo al n. 19/02/2016 in data 01/03/2016; 

  

Entrambe relative al servizio di direzione lavori, per gli interventi di cui alla Legge 

Regionale 15.03.2012 – n. 6 – art. 5, comma 5, lett. b) – Cantieri verdi  ai sensi 

dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 16372006; 
 

DI DARE ATTO  che le somme necessarie sono state impegnate nel modo seguente: 

-  9030/41/1 – impegno 447 intestato a Piras Francesco 

-  9030/41/1 – impegno 448 intestato a Piras Elisabetta 
 

DI AUTORIZZARE il Servizio Finanziario a liquidare le suddette fatture secondo le 

modalità indicate nelle stesse; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto corredato di tutta la documentazione necessaria a 

comprovare il diritto del creditore, al Servizio Economico Finanziario per: 

1. i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, 

comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

2. la successiva emissione dei relativi mandati di pagamento, secondo quanto 

previsto dall’art. 185 dello stesso D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza con allegata la seguente 

documentazione: 

- Regolarità contributiva 

- Fattura n. 1 /2016 dott. Piras Francesco 

- Fattura n. 1/2016  dott. ing. Piras Elisabetta 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott Ing Valentina Carboni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 

   
 

   

 
  

  
  
 

 


